”

แนวคิดที่ เจิง ปี่เจ้ียนนำาเสนอเกี่ยวกับการก้าวอย่างสันติวิธีของจีน
เพื่อสร้างความร่วมมือระหว่างประเทศได้สอดรับกับสุนทรพจน์ของประธานาธิบดี
หู จิ่นเทา (Hu Jintao) ที่ได้กล่าวในที่ประชุมในโอกาสครบรอบ ๖๐ ปีแห่งการ
ก่อตั้งสหประชาชาติ ณ องค์การสหประชาชาติในมหานครนิวยอร์ก เมื่อวันที่ ๑๕
กนัยายน พ.ศ.๒๕๔๘ (Jintao, Hu, 2005) โดยเน้นยำา้แนวทางสนัตใินเวทีประชาคม
ระหว่างประเทศ (International Community) ว่า

“...ประชาคมระหว่างประเทศต้องมีความร่วมมืออย่างใกล้ชิดเพื่อลด
ความหวาดระแวงและส่งเสรมิการพฒันาร่วมกนัเพือ่ผลประโยชน์ร่วมกนัอย่างยัง่ยนื
ของทกุ ๆ

ซึง่จนีได้เตรยีมการหาทางแก้ไขปัญหาทีจ่ะเกดิขึน้ในเชงิยุทธศาสตร์โดย
นายหยาง เจียฉือ (Yang Jiechi) รัฐมนตรีต่างประเทศจีน (ขณะเวลานั้น) ได้กล่าว
สุนทรพจน์ที่ศูนย์ศึกษายุทธศาสตร์และระหว่างประเทศของสหรัฐฯ เมื่อวันที่ ๑๒
มีนาคม พ.ศ.๒๕๕๒ (Jiechi, Y., 2009) ในโอกาสครบรอบ ๓๐ ปีแห่งความสัมพันธ์
ทางการทูตระหว่างกันว่า